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Plejevederlag – pasning af døende 
Formål med plejeorlov 
Døende har mulighed for at tilbringe den sidste tid i hjemmet. Ordningen giver den syge mulighed 
for at pågældende kan vælge, at en nærtstående passer sig.  

Hvem kan få plejevederlag? 
Plejevederlag kan udbetales til alle, der passer en nærtstående. Der kan være tale om ægtefælle, 
samlever, børn, forældre, ven eller veninde. Der er ikke et krav, at der er et slægtskabsforhold.  

Sådan får du plejevederlag 
Plejevederlag udbetales af den kommune, hvori plejen foregår.  

Hvis du ønsker at søge plejevederlag, og plejeforholdet skal foregå i Aalborg Kommune, skal du 
kontakte visitator i den bevillingsenhed, hvor plejeforholdet skal foregå.  

Betingelser for hjælpen 
Det er en betingelse for at yde plejevederlag, at  

• hospitalsbehandling efter en lægelig vurdering må anses for udsigtsløs, og  

• at den syges tilstand ikke i øvrigt nødvendiggør indlæggelse eller forbliven på sygehus, 
ophold i plejehjem, plejebolig eller lignende, og 

• prognosen er kort levetid, og  

• den syge har behov for pleje og omsorg, og  

• den døende og den, der påtager sig plejeopgaven, skal være enige om, at der etableres en 
plejeordning i eget hjem. 

• Plejevederlag kan ikke medtages under midlertidigt ophold i udlandet  

Hvor meget kan man få i plejevederlag? 
Der kan højst udbetales 1,5 gange det dagpengebeløb, som plejeren kan få i tilfælde af egen 
sygdom. Det er 142,50 kr. pr. time (taksten for 2008). Plejevederlag kan ikke overstige hidtidige 
indtægt.  

Der er mulighed for at flere personer kan dele plejevederlaget. Det samlede plejevederlag kan ikke 
overstige det beløb, der svarer til 1,5 gange det højeste beløb efter sygedagpengeloven. Ydelsen 
til den enkelte plejer kan ikke overstige pågældendes hidtidige indtægt. 

Ønsker en nærtstående at nedsætte sin arbejdstid for at udføre plejeopgaven, kan der ydes 
plejevederlag i forhold til den nedsatte arbejdstid.  

Er modtageren ikke berettiget til sygedagpenge, udgør plejevederlaget et basisbeløbet 12.477 kr. 
månedlig (taksten for 2008). Dette basisbeløb kan ikke udbetales sammen med andre offentlige 
ydelser.  

Plejevederlaget er skattepligtigt. Kommunen trækker A-skat og arbejdsmarkedsbidrag og særlig 
pensionsopsparing. Særligt pensionsopsparing er midlertidigt suspenderet i årene 2004 – 2008. 
Der trækkes ikke ATP af plejevederlag. 

Der optjenes ikke feriepenge i plejeperioden.  

Der er ikke tale om et ansættelsesforhold med kommunen som arbejdsgiver.  
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Plejeorlov med fuld løn 
Ansatte i kommuner, regionen og visse andre på det private arbejdsmarked, har ifølge deres 
overenskomst ret til fuld løn fra arbejdsgiveren under orloven. I disse tilfælde vil arbejdsgiveren få 
refusion fra kommunen svarende til, hvad den ansatte er berettiget til som plejevederlag.  

Basisbeløb 
Personkredsen omfatter også personer, der ikke har tilknytning til arbejdsmarkedet, f.eks. 
hjemmegående ægtefæller, pensionister, studerende, efterlønsmodtagere og 
kontanthjælpsmodtagere.  

Udbetaling af basisbeløb træder i stedet for anden offentlig forsørgelse. Hvis der således f.eks. er 
tale om en pensionist, vil pensionen ophøre i den periode, hvor pågældende får udbetalt 
plejevederlag. 

Kommunen kan tilbyde 
Samtidig med at der ydes plejevederlag, kan der gives personlig og praktisk hjælp, 
hjemmesygepleje, hjælpemidler, boligændringer, og kortere aflastningsophold. 

Kommunens målsætning for hjælpen 
Kommunen bevilger hjælpen straks.                                                                                                                       

Ophør af hjælpen 

• Plejevederlag ophører ved den plejekrævendes død. Plejeren har ret til at få udbetalt 
plejevederlag indtil 14 dage efter dødsfaldet.  

• Plejeren og den plejekrævende kan uden varsel bringe plejeforholdet til ophør. 

• Anses plejen i hjemmet ikke for hensigtsmæssig, kan kommunen undtagelsesvis beslutte at 
plejevederlaget skal afsluttes. 

• Hvis den plejekrævende får behov for midlertidig indlæggelse på sygehus eller 
aflastningsophold, vil kommunen vurdere om plejevederlaget skal ophøre. Formålet med 
indlæggelsen indgår i denne vurdering. 

• Ophører plejeforholdet af andre grunde end den plejekrævendes død, ophører 
plejevederlaget, når plejeforholdet afsluttes. 

Oplysningspligt 
Du har pligt til at oplyse kommunen om alle forhold, der kan have betydning for modtagelse af 
hjælpen. Det er vigtigt at du oplyser om evt. indlæggelse på sygehus eller hospice. 

Klagemuligheder 
Er du utilfreds med den afgørelse du modtager fra kommunen, har du mulighed for at klage til Det 
sociale Nævn, Statsforvaltningen Nordjylland.  

Klagen skal inden 4 uger fra modtagelse af afgørelsen være modtaget i den bevillingsenhed, der 
har truffet afgørelsen. 


